
       ROMÂNIA                                                    
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

  HOTĂRÂRE
privind aprobarea solicitării de rectificare a Căr ii Funciare nr. 27259 a localită ii Călăra iț ț ș

 (sediul Casei de Asigurări de Sănătate Călăraşi)

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 20.09.2018,
Având în vedere: 

      - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 15535 din 10.09.2018;
      - raportul  Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea Domeniului

Public şi Privat al Judeţului; 
      - Încheierea nr. 39648 din 28.06.2016 emisă de Oficiul de Cadastru i Publicitate Imobiliară Călăra i;ș ș
      - prevederile Hotărârii Consiliului Jude ean Călăra i nr. 103 din 27.10.2004 privind aprobarea trecerii unui teren,ț ș

aflat  în  administrarea Consiliului  Jude ean Călăra i,  din domeniul  public  al  jude ului  Călăra i  în  domeniul  privat  alț ș ț ș
jude ului Călăra i;ț ș

      - Dispozi ia Pre edintelui Consiliului Jude ean Călăra i nr. 134 din 16.06.2005 privind restituirea în natură a unuiț ș ț ș
teren din domeniul privat al jude ului Călăra i i administrarea Consiliului Jude ean Călăra i;ț ș ș ț ș

- Protocol nr. 1649 din 20.02.2009 pentru punerea în posesie a unui teren situat în municipiul Călăra i,  str.ș
Independen ei, nr. 51, jude ului Călăra i;ț ț ș

- Act Adi ional la Protocolul nr. 5807/9770 din 03.12.2003 cu privire la predarea–primirea unui teren, proprietateț
privată  a  jude ului  Călăra i,  din  administrarea  Casei  Jude ene  de  Asigurări  de  Sănătate  Călăra i  în  administrareaț ș ț ș
Consiliului Jude ean Călăra i;ț ș

- prevederile art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile art. 860 alin. (1), (2) şi art. 863 lit. e) din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat,
cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 1 alin. (1), alin. (3), art. 4 alin. (1), (2), art. 9, art. 12, art. 23 şi art. 25 alin. (4) din Legea nr.
10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 14 alin. (31) şi art. 33 alin. (1) din  Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
         -  prevederile  art.  91 alin.  (1) lit.  f)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,  cu
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

              Art. 1. – Se aprobă solicitarea de rectificare a Căr ii Funciare nr. 27259 a localită ii Călăra iț ț ș  (sediul Casei de
Asigurări de Sănătate Călăraşi), prin diminuarea suprafe ei de teren aferent imobilului cu 72 m.p., restituit în naturăț
doamnei Rubin Elena, domiciliată în Municipiul Călăra i, str. Independen ei, nr. 53 i doamnei Baicu Liliana–Marcelica,ș ț ș
domiciliată  în  Municipiul  Călăra i,  str. Independen ei,  nr. 53,  conform Dispozi iei  Pre edintelui  Consiliului  Jude eanș ț ț ș ț
Călăra i nr. 134 din 16.06.2005 privind restituirea în natură a unui teren din domeniul privat al jude ului Călăra i iș ț ș ș
administrarea Consiliului Jude ean Călăra i.ț ș

  Art. 2. – Se împuternice te Pre edintele Consiliului Jude ean Călăra i să semneze toate documentele necesareș ș ț ș
rectificării Căr ii funciare la orice birou notarial competent precum şi la Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliarăț
Călăraşi. 

       Art. 3. – Direcţia Economică va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ,
                                   SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                         Emil MU ATȘ

Nr.  189                                                                              
Adoptată la Călăraşi                              
Astăzi  20.09.2018

Întocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV, 
ec. Paraschiva MUREŞANU 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE


